

--	--	--	--	--	--	--	--

2017

सामाजिक विज्ञान
SOCIAL SCIENCE

समय : 3 घण्टे]
[Time : 3 hours]

[पूर्णांक : 80
[Max. Marks : 80

- निर्देश : (i) इस प्रश्न पत्र में कुल 29 प्रश्न हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
(ii) प्रत्येक प्रश्न के अंक प्रश्न के सामने दिए गए हैं।
(iii) प्रश्न संख्या 1 से 10 तक के प्रश्न एक-एक अंक के हैं। प्रत्येक का उत्तर एक शब्द अथवा एक वाक्य में दीजिए।
(iv) प्रश्न संख्या 11 से 18 तक के प्रश्न तीन-तीन अंकों के हैं। प्रत्येक का उत्तर 80 शब्दों से अधिक न हो।
(v) प्रश्न संख्या 19 से 28 तक के प्रश्न चार-चार अंकों के हैं। प्रत्येक का उत्तर 100 शब्दों से अधिक न हो।
(vi) प्रश्न संख्या 29 मानचित्र से सम्बन्धित है। मानचित्र को अपनी उत्तर-पुस्तिका के साथ संलग्न कीजिए।
(vii) प्रथम प्रश्न से आरम्भ कीजिए और अन्त तक करते जाइए। जो प्रश्न न आता हो उस पर समय नष्ट न कीजिए।

- Note : (i) There are 29 questions in all. All questions are compulsory.
(ii) Marks for each question are indicated against the question.
(iii) Questions from serial number 1 to 10 are 1 mark questions. Answer of these questions may be from one word to one sentence.
(iv) Questions from serial number 11 to 18 are 3 marks questions. Answer of these questions should not exceed 80 words each.
(v) Questions from serial number 19 to 28 are 4 marks questions. Answer of these questions should not exceed 100 words each.
(vi) Question number 29 is map question. Attach the map inside your answer book.
(vii) Start from the first question and proceed to the last. Do not waste time over a question which you cannot solve.

1. भारत सरकार द्वारा 'वर्नाक्युलर एक्ट' कब पारित हुआ ? 1
When did Government of India pass the 'Vernacular Act' ?

अथवा (OR)

'आनन्द मठ' उपन्यास के लेखक का नाम लिखिए।
Name the author of novel 'Anand Math'.

2. भारत की कार्यशील जनसंख्या का कितना प्रतिशत भाग प्रत्यक्ष रूप से कृषि में संलग्न है ? 1
What percentage of Indian active population is engaged directly in agriculture ?
3. भारत के किस शहर को 'इस्पात नगरी' के नाम से जाना जाता है ? 1
Which city of India is known as the 'Steel City' ?
4. भारत में पहला जल विद्युत शक्ति केन्द्र कहाँ और कब स्थापित किया गया ? 1
Where and when the first Hydro Electric Power Station was established in India ?

